



INVITATION TIL KONFERENCEN:

*COMMUNITY RESILIENS OG
SAMHØRIGHED*

*PROJEKT PAAMIUT ASASARA I
GRØNLAND: PROCES OG FORSKNING*

8. OKTOBER 2012 KL. 13 – 16

Invitation til

Konferencen

Community resiliens og samhørighed -

Projekt Paamiut Asasara i Grønland: Proces og Forskning

Festsalen – Aarhus Universitet, Campus Emdrup.

Tuborgvej 164, 2400 København NV

8. oktober 2012 kl. 13 – 16.

Paamiut Asasara er et projekt, der er bygget på lokale værdier og visioner, og som nu kan dokumentere gode resultater. Projektet er globalt set enestående ved at mobilisere et helt lokalsamfund og ved at være bygget på lokale værdier. Det er udviklet i og af lokalsamfundet og gennemført i og af dette lokalsamfund under ledelse af en lokalt funderet styregruppe. Projektet er ligeledes enestående globalt set ved at have opnået særdeles markante resultater på 5 år: et markant fald i kriminalitet og husspektakler, en markant øget social trivsel, en stor stigning i andel unge, der er i uddannelse, samt fald i arbejdsløshedstal og løsning af en række sociale problemer for familier og samfund. Projektet har omfattet en fortløbende forskning, der er organiseret som deltagende aktionsforskning og som sådan er en fælles læringsproces i lokalsamfundet.

Ved denne konference vil vi gerne fremlægge resultaterne af projektet samt fremlægge forskningen i dette. Vi ønsker dermed at åbne for en fælles refleksion over, hvordan dette projekt opnåede de enestående gode resultater og hvilken læring vi kan tage der af med hensyn til at opbygge resultatrige projekter – og indbygge forskning i disse.



BIKUBENFONDEN



Paamiut asasara

Aarhus Universitet

Program

Projekt Paamiut Asasara

13 – 13:10: Velkomst

Kl. 13:10 – 13:35: Heidi Jeremiassen og Søren Lyberth: Oversigt over aktiviteter i Paamiut Asasara, herunder betydningen af forskningen

Kl. 13:35 – 13:50: KunnaK Lorentzen: Paamiut Asasara: Erhvervsudviklings-aktiviteter.

Kl. 13:50 – 14:10: Thomas Petersen: De unge og Paamiut Asasara.

Kl. 14:10 – 14:20: Najaaraq Røddik, leder af familiecentret Tilioq: Værdier og metoder i Tilioq – en fælles læringsproces.

Kl. 14:20 – 14:50: Kaffe, te og kage

Forskning i Paamiut Asasara

Kl. 14:50 – 15:10: Søren Lyberth: Billeder fra Paamiut Asasara.

Kl. 15:10 – 15:40: Peter Berliner: Forskning i Paamiut Asasara – metoder, aktiviteter og resultater.

Kl. 15:40 – 15:55: Spørgsmål og kommentarer fra salen.

Kl. 15:55 – 16:00: Afslutning



Præsentation af projektet og forskningen

Paamiut Asasara bygger på samfundsudvikling via lokalt engagement og er finansieret af BikubenFonden over en 5 årig periode. Projektet har en stor forskningsdel – der udføres som deltagende aktionsforskning. Forskningen ledes af professor Peter Berliner, Institut for Uddannelse og Pædagogik, Aarhus Universitet. Igennem projektperioden har der været tilknyttet en PHD studerende til projektet samt mange specialestuderende.

Igennem de sidste 5 år har projektet iværksat en række teater-, foto- og sportsaktiviteter for unge og resultaterne viser sig nu ved, at de unge i interview giver udtryk for, at byen er blevet et bedre sted at være ung i - samt at de unge føler sig mere aktivt engagerede i byens udvikling. Der er nu over 35 studerende på Piareersarfik i Paamiut – en udvikling, som mange forhold og aktive indsatser har ført til, herunder også Paamiut Asasara's satsning på de unge.

Kriminaliteten er siden projektets start i begyndelsen af 2008 til 2010 faldet med 45 % - i hele Grønland er faldet på 3 %. Antal husspektakler er faldet med 47 % - i hele Grønland er faldet på 17 %. Paamiut fremhæves i Politidirektøren for Grønlands årsstatistik 2011 pga. denne gode udvikling. Det kan konkluderes, at faldet i kriminaliteten er markant i Paamiut og at projektets mål om et fald på 50 % over fem år næsten er nået indenfor de første tre år ved en fælles indsats af politi og borgere, hjulpet på vej også af de aktiviteter, som Paamiut Asasara har sat i værk omkring styrkelse af børnefamilier og unge mødre, samt for unge og børn i byen. Både borgere og professionelle i institutionerne nævner i de kvalitative interviews at Paamiut Asasara har medvirket til denne gode udvikling og at Paamiut opleves som et fredeligere sted at bo i nu – og som et godt sted at bo.



Dette hænger også sammen med at det sociale netværk opleves som meget stærkere nu end ved projektets start. Især omtalte folk dengang ved borgermøder og i aktiviteterne i Paamiut Asasara, at de kunne føle sig alene, når de havde problemer eller sorger i livet. En stikprøveundersøgelse omfattende 34 tilfældigt udvalgte borgere i Paamiut viser, at dette har forandret sig. I forhold til en lignende undersøgelse i 2006 er antallet af positive svar mht. at have nogen, man kan betro sig til, nogen, der vil lytte til én og prøve at hjælpe én med gode råd, steget med 84 % fra 2006 til 2011. Dette viser, at der er sket en stor stigning i oplevelsen af at have adgang til social støtte – dvs. medmenneskelig omsorg – når man har brug for det. Paamiut er blevet et godt sted at være – 91 % svarer at de altid eller som oftest har adgang til en person, der viser dem kærlighed – i 2006 svarede 76 % ja til dette. Familiecenteret Tilioq har for mange familier betydet en mulighed for gennem mødet med andre familier at åbne for gensidig social støtte og har gennem fokus på de mange ressourcer, familierne har, givet større trivsel, tryghed og livsglæde. Kommuneqarfik Sermersooq har betydeligt bidraget til familiecenterets daglige arbejde.

Projektet er formuleret ud fra lokale værdier og visioner samt er lokalt forankret og gennemført af befolkningen og lokale ildsjæle i Paamiut. Det er opbygget omkring et godt og produktivt samarbejde med de kommunale institutioner og lokale forretningsdrivende i Paamiut samt en befolkning, der aktivt støtter projektet. Igennem en række kulturelle, sportslige og sociale aktiviteter har projektet opnået, at folk oplever at byen er blevet revitaliseret og at den er et godt sted at bo, ikke mindst for børnefamilier og unge. Paamiut Asasara er støttet af BikubenFonden samt udført i et tæt samarbejde med Kommuneqarfik Sermersooq.



Publikationer om Paamiut Asasara

Artikler

1. Watter, L., Fanous, S. & Berliner, P. (2012). Challenges of youth participation in participatory action research. - Methodological considerations of the Paamiut Youth Voice research project. *International Journal of Action Research*. 8 (2), 185-211.
2. Berliner, P., Larsen, L. N. & de Casas Soberón, E. (2012). Case Study: Promoting community resilience with local values – Greenland's Paamiut Asasara. In Ungar, M. (Ed.): *The Social Ecology of Resilience*. P. 387-399. New York: Springer.
3. Berliner, P., Larsen, L.N. & de Casas Soberón (2011): A social action learning approach to community resilience: *Our sharing of thoughts and feelings, our respect and trust should be passed on to the next generation*. In Hansen, T. & Jensen de Lopez, K. (Eds.). *Development of Self in Culture in Mind*. Aalborg: Aalborg University Press.
4. Berliner, P. (2011). Traume, lidelse og resiliens. Indledning. *Psyke & Logos*. 32(2). 249-255.
5. Berliner, P. & de Casas Soberón, E. (2011). Inklusion i foranderlige fællesskaber – et community psykologisk perspektiv. *Pædagogisk Psykologisk Tidsskrift*. 48 (3), 289-295.
6. Glendø, M. & Berliner, P. (2010). Som at noget lettede: strukturel vold og unge i Paamiut i Kalaallit Nunaat. *Psyke & Logos*, Vol. 31(1), 291-313.
7. Watter, L., Fanous, S. & Berliner, P. (2010). Unges liv og muligheder: deltagende aktionsforskning i Paamiut. *Psyke & Logos*, Vol. 31 (1), 267-290.
8. Berliner, P. & Larsen, L.N. (2010). Man er mere fri – Community psykologiske programmer for psykosocial trivsel. *Udenfor Nummer11*(20), 4-17.
9. Berliner, P., Lyberth, S., Markussen, M., Henderson, S., Larsen, L. N., Mikkelsen, S. V. (2009). Paamiut Asasara – community-mobilisering, livsglæde og deltagelse. . *Psyke & Logos*. 30 (1), 103-123.
10. Berliner, P. (in print - 2012). "Så rejser jeg mig op og vandrer tilbage til Paamiut". *Om monologer i unges teater*.
11. Berliner, P. (in print – 2012). "Med kærlig hilsen Paamiut" – foto som udtryksform.

Rapporter

Berliner, P. (2011). Lokale værdier og social styrke. Rapport om projekt Paamiut Asasara 2011. København: Institut for Pædagogik og Læring, Aarhus Universitet.

Berliner, P. (2010). *Rapport om Projekt Paamiut Asasara: 2010*. København: Institut for Pædagogik og Læring, Aarhus Universitet.



Konferencer

2008: Arctic Social Science Conference, Nuuk. Title of paper: Paamiut Asasara – participatory action research as part of community mobilisation. August 25. 2008.

2008: International Society for Cultural and Activity Research Conference, San Diego, California. September 8-13.2008. Title of paper: Paamiut Asasara – A Community Mobilisation Programme.

2009: International Conference on Peace-psychology and protection of vulnerable groups – psychosocial risk reduction and recovery. 30. January. 2009. Copenhagen, Denmark. Title of paper: Paamiut Asasara: a community mobilization program.

2010: 3rd International Community Psychology Conference. Puebla. Mexico. June 3. - 5. 2010. Title of paper: Community mobilisation – Paamiut Asasara.

2010: Pathway to Resilience. Halifax, Canada. June 7. – 11, 2010. Title of paper: When reality sparkles - Moments of change in Paamiut Asasara.

2011: Silence and knowledge – Research on Silence as Connectedness or Marginalisation. The Qualitative Research Conference, Champain University, Ilinnois, US, May 2011.

2012: 4th International Community Psychology Conference. Barcelona, Spain. June 20. - 23. Title of papers: (1) Paamiut Asasara: Building community resilience on cultural values; (2) Paamiut Asasara: community based social action learning for social ecological resilience.

Forskningen i Paamiut Asasara er støttet af Paamiut Asasara og af Kommissionen for Videnskabelige Undersøgelser I Grønland. Stor tak for dette.

Endvidere har en række fonde støttet de specialestuderendes rejser og ophold i Paamiut. Ligeledes en stor tak til disse fonde.

Hjemmeside for forskning i Paamiut Asasara

<http://edu.au.dk/forskning/projekter/paamiutasasara/>

